
 
ESTADO DO PARÁ 

 MUNICIPIO DE ANANINDEUA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
DECRETO N° 19.585, DE 24 DE MAIO DE 2018. 

 
Dispõe sobre a nomeação dos membros do Conselho 
Municipal de Direitos da Pessoa Idosa - CMDPI, para o 
interstício 2018/2020, que representarão as entidades 
não governamentais no colegiado e dá outras 
providências. 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANANINDEUA, no uso de suas atribuições 

constitucionais e legais, e as que lhe são conferidas pelo art. 70, VIII da Lei n° 942/90 – 
Lei Orgânica do Município e,  
 

Considerando o resultado da eleição ocorrida no dia 27 de março de 2018. 
 

 
 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º - Ficam nomeados para o Conselho Municipal de Direitos da Pessoa 
Idosa – CMDPI, representando as entidades não governamentais abaixo relacionadas, 
no interstício 2018/2020 os seguintes membros: 

 
 
 
I. ENTIDADES TITULARES: 

 
ENTIDADES REPRESENTANTES 

FEDERAÇÃO DAS ASSOCIAÇÕES E 
MOVIMENTOS SOCIAIS DE ANANINDEUA – 
FAMOSA 

 
Sonia Maria Moreno da Silva 

PASTORAL DA PESSOA IDOSA 
 

Maria Nizete Barbosa Moreira 

GRUPO DE TRABALHO RESTAURANDO A 
ESPERANÇA 
 

Bruna Carla Torres de Lima 

CLUBE DE MÃES ELCIONE BARBALHO 
 

Iranilde Azevedo Monteiro 

ONG VIVA VIDA 
 

Rui Guilherme Cunha Dias 

 
 
 
       
 
II. ENTIDADES SUPLENTES: 

 
 
 



 
ESTADO DO PARÁ 

 MUNICIPIO DE ANANINDEUA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
ENTIDADES REPRESENTANTES 

ASSOCIAÇÃO FLOR DO ANANIN – AFAN 
 

Mary Jene Quintero Rodrigues 

INSTITUTO CULTURAL COMUNITÁRIO 
SUCURITINGA 

Almir Rodrigues de Castro 

CENTRO COMUNITÁRIO SÃO SEBASTIÃO 
 

Flávio Moraes dos Reis 

ONG MORADA NOSSA 
 

Douglas Lima de Paula 

ASSOCIAÇÃO PROEZA JOVEM 
 

Any Katileia Barros de Oliveira 

 
 
          
 Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 1 de abril de 2018.  
 

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ANANINDEUA-PA, 24 DE MAIO DE 2018. 

 
 
 
 

MANOEL CARLOS ANTUNES 
Prefeito Municipal de Ananindeua 

 

 


